
M_D GMIL REGZOZO 0396140 16-10-2020

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” e

successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la nota n. M_D SSMD REG2019 0202108 del 25 novembre 2019, con la quale lo Stato
Maggiore della Difesa ha comunicato che il reclutamento di 60 Allievi al primo anno del

202° corso dell’Accademia Militare per la formazione di base degli Ufficiali dell’Arma dei

Carabinieri trova adeguata copertura finanziaria e rientra nel piano dei reclutamenti
autorizzati per l’anno 2020;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, concernente il Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale, 4A Serie Speciale, n. 102 del 27 dicembre 2019, con cui è stato indetto, tra gli
altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 60 Allievi al primo anno del 202° corso

dell’Accademia Militare per la formazione di base degli Ufficiali dell’Arma dei

Carabinieri per l’anno accademico 2020-2021 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0037249 del 27 gennaio 2020,

concernente la nomina della commissione esaminatrice e successive modifiche e

integrazioni;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0068934 dell’11 febbraio 2020,
concernente la nomina della commissione per le prove di efficienza fisica e successive

modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12020 0000130 del 7 luglio 2020, concernente la
nomina della commissione per gli accertamenti psicofisici e per gli accertamenti

attitudinali e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12020 0000180 del 27 agosto 2020, concernente
la nomina della commissione per la valutazione dei frequentatori al termine del tirocinio;

VISTI gli atti delle predette commissioni, in particolare il verbale n. 25 del 10 ottobre 2020,

relativo alla formazione della graduatoria di ammissione 31202° corso;

VISTO l’art, 66, comma 10 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale richiama, ai soli fini

dell’autorizzazione ad assumere, tra gli altri, il personale dei Corpi di Polizia, la procedura
prevista dall’art. 35, comma 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive

modificazioni, previa richiesta delle Amministrazioni interessate, corredata da analitica

dimostrazione delle cessazioni avvenute nell’anno precedente e delle conseguenti
economie e dall’individuazione delle unità da assumere e dei correlati oneri, asseverate dai

relativi organi di controllo;

VISTO l’art. 1, comma 4 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 del 16

giugno 2020, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni atti di
gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze Armate e
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dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione e di modifica delle
graduatorie di merito dei relativi concorsi;

DECRETA

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 60
Allievi al primo anno del 202° corso dell’Accademia Militare per la formazione di base degli
Ufficiali dell’Arma dei Carabinieri per l’anno accademico 2020-2021, indetto, tra gli altri, con il

Decreto lnterdirigenziale n. 29/ 1D del 16 dicembre 2019, citato nelle premesse:

posizione
10

20

30

40

50

60

70

80

90

10°

11°

12°

13°

14°

15°

16°

17°

18°

19°

20°

21°

22°

23°

24°

25°

26°

27°

28°

29°

30°

31°

32°

33°

34°

35°

36°

cognome

MASSOBRIO

PEZZELLA

MASUCCI

MILANI

ROCCO

MACCARRONE

MASTRODOMENICO

NICOLETTI

CASTELLANA

CANTONI

VITIELLO

SBORDONE

RICCARDI

POLI

PAZZAGLIA

TARANTO

CARMTI

PELI

CALISSE

GUARNIERI

PALUMBO

RUGGIERO

PERROTTA

SICA

MATRONE

ROSSETTI

SAVINELLI

GERVASI

PIPITONE

SOLITO

MAZZOCCO

FORTUNATO

VILLANO

MARTELLO

SCAFI

LIGUORI

nome

Elena

Raffaele

Pierluigi

Lorenzo

Sofia

Rosario

Giuseppe

Edoardo

Vincenzo

Matilde

Marco

Daniele

Lorenzo

Ruggero

Gaia

Giannunzio

Alessandro

Matilde

Francesco

Alice

Federico

Lorenzo

Riccardo

Matteo

Antonio

Riccardo

Vincenzo

Miriana

Serena

Simone

Michele

Enrico

Christian

Damiano Andrea

Stefano

Gennaro

data di nascita

28/06/2001

24/ 12/2001

10/10/1999

07/06/2001

06/09/2000

09/04/2000

08/06/2001

12/02/2001

10/11/2000

27/12/ 1999

12/01/2000

20/03/2002

04/12/2001

25/08/2001

16/03/2000

09/07/2000

06/03/2001

15/02/2000

13/08/2001

18/09/2001

28/04/2001

02/05/2000

13/04/2000

03/01/2001

12/07/2001

01/06/2001

25/04/2002

04/09/2001

22/01/2001

15/02/1996

01/08/2001

28/09/2000

06/05/2000

11/02/2002

17/07/1998

04/09/2001

punteggio

65,150

64,775

62,475

62,458

61,575

61,533

61,475

59,867

59,858

59,800

59,600

59,525

59,325

59,275

58,933

58,650

58,508

58,467

57,942

57,667

57,500

57,083

57,017

56,967

56,833

56,775

56,758

56,750

56,433

56,417

56,367

56,342

56,333

56,317

56,133

55,467

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione

37°

38°

39°

40°

41°

42°

43°

44°

45°

46°

47°

48°

49°

50°

51°

52°

54°

55°

56°

57°

58°

59°

60°

61°

62°

63°

64°

65°

66°

67°

68°

cognome

FAVA

BRUSAFERRI

DEVECCHI

MANGIALAVORI

QUARTA

ANGELETTI

CIRCHETTA

CORMACI

RUBINO

FARAGLIA

ROCCASALVA

BUOMPANE

GIACCHI

MERCURI

CORNACCHIA

IANNI

VITIELLO

BRUNETTI

SORRENTINO

SAMMACICCIO

PALOSCIA

STAZI

POLLASTRO

CELANO

DONATI

SPAZIANI BRUNELLA

CURCIO
MAGRÌ

QUARANTA
LAURETTI
TURCO
MESCHINI

nome

Nicolò

Francesco

Gaia

Giulia

Francesco

Cristiano

Andrea

Antonello

Gianclaudio

Sara

Gabriel

Pasquale Leonardo

Erika

Aurora

Francesco

Emanuela

Fabio

Giacomo

Gennaro

Francesco

Mirko

Filippo

Michele

Gabriel

Christian

Chiara

Mattia

Sebastiano

Andrea

Federico

Angela

Sasha Dmytro

Art. 2

data di nascita

31/07/2000

20/07/2001

09/01/2001

15/ 10/ 1998

05/02/2001

14/04/2000

15/06/2001

08/01/2001

12/12/2000

24/09/1998

25/03/2001

01/12/2001

17/09/2000

01/04/2001

04/12/2001

18/05/2000

09/12/1999

17/05/2000

17/03/2001

19/07/2001

05/12/2001

15/11/2001

29/08/2001

12/05/2001

20/05/1999

04/11/2000

10/08/2001

18/02/2001

04/10/2001

21/03/2000

20/07/2001

08/02/1998

punteggio

55,233

54,933

54,708

54,633

54,608

54,150

54,142

54,008

53,875

53,842

53,725

53,550

53,475

53,417

53,408

52,958

52,958

52,883

52,483

52,450

52,175

52,025

52,008

51,850

51,725

51,650

51,608

51,567

51,433

51,392

50,975

50,658.

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti di

cui all’art. 1, comma 2 del bando e dei titoli di preferenza di cui all’art. 650 del Decreto Legislativo
15 marzo 2010, n. 66, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione

dell’accertamento dei requisiti di partecipazione al concorso- e sono ammessi alla frequenza del
primo anno del 202° corso dell’Accademia Militare per la formazione di base degli Ufficiali
dell’Arma dei Carabinieri:

posizione
10

20

30

40

50

cognome

MASSOBRIO

PEZZELLA

MASUCCI

MILANI

ROCCO

nome

Elena

Raffaele

Pierluigi

Lorenzo

Sofia

data nascita

28/06/2001 art. 1, c. 2, let. &)

24/12/2001 art. 1, c. 2,1et. &)

10/10/1999

07/06/2001 art. 1, c. 2, let. &)

06/09/2000

riserve preferenze

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione
60

70

80

90

10°

11°

12°

13°

14°

15°

16°

17°

18°

19°
20°

21°

22°

23°

24°

25°

26°

27°

28°

29°

30°

31°

32°

33°

34°

35°

36°

37°

38°

39°

40°

41°

42°

43°

44°

45°

46°

47°

48°

49°

50°

cognome

MACCARRONE

MASTRODOMENICO

NICOLETTI
CASTELLANA
CANTONI
VITIELLO
SBORDONE
RICCARDI
POLI
PAZZAGLIA
TARANTO
CARIATI
PELI
CALISSE
GUARNIERI
PALUMBO
RUGGIERO
PERROTTA
SICA
MATRONE
ROSSETTI
SAVINELLI
GERVASI
PIPITONE
SOLITO
MAZZOCCO
FORTUNATO
VILLANO
MARTELLO
SCAFI
LIGUORI
FAVA
BRUSAFERRI
DEVECCHI
MANGIALAVORI
QUARTA
ANGELETTI
CIRCHETTA
CORMACI
RUBINO
FARAGLIA
ROCCASALVA
BUOMPANE
GIACCHI
MERCURI

nome

Rosario

Giuseppe

Edoardo

Vincenzo

Matilde

Marco

Daniele

Lorenzo

Ruggero

Gaia

Giannunzio

Alessandro

Matilde

Francesco

Alice

Federico

Lorenzo

Riccardo

Matteo

Antonio

Riccardo

Vincenzo

Miriana

Serena

Simone

Michele

Enrico

Christian

Damiano Andrea

Stefano

Gennaro

Nicolò

Francesco

Gaia

Giulia

Francesco

Cristiano

Andrea

Antonello

Gianclaudio

Sara

Gabriel

Pasquale Leonardo

Erika

Aurora

data nascita

09/04/2000

08/06/2001

12/02/2001

10/11/2000

27/12/1999

12/01/2000

20/03/2002

04/12/2001

25/08/2001

16/03/2000

09/07/2000

06/03/2001

15/02/2000

13/08/2001

18/09/2001

28/04/2001

02/05/2000

13/04/2000

03/01/2001

12/07/2001

01/06/2001

25/04/2002

04/09/2001

22/01/2001

15/02/ 1996

01/08/2001

28/09/2000

06/05/2000

11/02/2002

17/07/1998

04/09/2001

31/07/2000

20/07/2001

09/01/2001

15/10/1998

05/02/2001

14/04/2000

15/06/2001

08/01/2001

12/12/2000

24/09/1998

25/03/2001

01/12/2001

17/09/2000

01/04/2001

art.

art.

art.

art.

art.

art.

art.

art.

art.

art.

riserve

1,0.

1,0.

1,0.

1,0.

1,0.

2, let.

2, let.

2, let.

2, let.

2, let.

. 2, let.

. 2, let.

. 2, let.

. 2, let.

. 2, let.

preferenze

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione cognome nome data nascita riserve preferenze

51° CORNACCHIA Francesco 04/12/2001

52° VITIELLO Fabio 09/12/1999 art. 650, c. 1,1et. d)

53 ° IANNI Emanuela 18/05/2000

54° BRUNETTI Giacomo 17/05/2000

5 5 ° SORRENTINO Gennaro 17/03/2001

56° SAMMACICCIO Francesco 19/07/2001

57° PALOSCIA Mirko 05/12/2001 art.1,c.2,1et.a)

58° STAZI Filippo 15/11/2001

59° POLLASTRO Michele 29/08/2001 art. 1,0.2,1et.a)

60° CELANO Gabriel 12/05/2001 art. 1,0.2,1et.a)

Art. 3

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati
idonei nell’ordine di seguito indicato:

posizione cognome nome data nascita riserve preferenze

1° DONATI Christian 20/05/1999

2° SPAZIANI BRUNELLA Chiara 04/ 1 1/2000

3 ° CURCIO Mattia 10/08/2001

40 MAGRÌ Sebastiano 18/02/2001
5 ° QUARANTA Andrea 04/10/2001

6° LAURETTI Federico 21/03/2000

7° TURCO Angela 20/07/2001

8° MESCHINI Sasha Dmytro 08/02/1998.

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla

frequenza del corso o che venissero & trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal

concorso medesimo.
Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 0, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio,
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera

5) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/OO).

Generale di Divisione

Lorenzo SANTELLA

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato




